
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：银图电器（深圳）有限公司扩建项目

建设单位（盖章）：银图电器（深圳）有限公司

编制日期： 2021 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制





一、建设项目基本情况

建设项目名称 银图电器（深圳）有限公司扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 吴汉祥 联系方式 13714641346

建设地点 深圳市宝安区沙井街道西部工业园和一路二号

地理坐标 （113度 47分 29.168秒，22度 42分 49.243秒）

国民经济

行业类别

C3854家用厨房

电器制造

C3856家用美容、

保健护理电器具

制造
[...]
槽容积的 85%，每天更换 4次，废水产生量 2.48m3/d。循环水量为 25.74m3/d。损耗量按循环量的 10%计，则清洗用水

使用量为 2.57m3/d。清洗废水经 TW002污水处理站处理后回用生产。

研磨废水：项目刀片加工需使用振动研磨，研磨采用湿法研磨。根据建设单位提供资料，研磨用水为 30L/批次，每

天研磨批次为 58批次，废水每 2批次更换一次，则循环次数为 29次/天，循环水量为 0.87m3/d。损耗量按循环量的 20%

计，研磨水损耗部分定期补充，则研磨水损耗量为 0.174m3/d，废水产生量为 0.696m3/d，研磨废水经 TW002污水处理站

处理后回用生产。

喷淋塔喷淋废水：项目打磨、焊锡、破碎产生的废气采用水喷淋降尘，共四套水喷淋塔，根据建设单位提供资料喷

淋塔循环水池总有效容积为 8m3，循环次数为 24次/天，则本项目喷淋水循环量为 192m3/d，损耗量按循环量的 10%计，

损耗部分定期补充，循环池废水每天外排一次，废水经 TW002污水处理站处理后回用于喷淋塔，则喷淋塔用水损耗量

为 19.2m3/d，废水产生量为 7.2m3/d。

纯水制备尾水：本项目纯水制备采用反渗透装置，生产工艺纯水用量为 2.72m3/d，816m3/a，项目纯水出水率为 70%。

则项目纯水制备用水量为 3.88m3/d，1164m3/a，则尾水产生量为 1.16m3/d、348m3/a。经收集后回用于打磨车间废气处理

措施中的喷淋塔。

反冲洗废水：项目反冲洗废水产生系数按 0.9 计算，则反冲洗废水产生量约为 0.135m3/d、40.5m3/a，经收集后回用

于打磨车间废气处理措施中的喷淋塔。

综上，扩建后清洗废水、研磨废水、喷淋塔喷淋废水总量为 10.376m3/d、3112.8m3/a，分别经收集后引至 TW002废

水处理站处理后回用于生产，TW002废水处理站主要工艺为混凝沉淀、斜管沉淀、吸附过滤、pH调节，处理能力为 1m3/h



（TW002废水处理站最大设计值每小时可处理 1m3废水，日处理能力以日生产小时计）；纯水制备尾水、反冲洗废水经

收集后回用于打磨车间废气处理措施中的喷淋塔。

水帘柜废水：根据建设单位提供资料，项目喷漆房水帘柜循环水池可用总容积为 2m3，循环次数为每天 24次，则

循环水量为 48m3/d，损耗量按循环量的 10%计，损耗部分定期补充，循环池废水每天外排一次，废水经 TW001污水处

理站处理后回用于水帘柜，则水帘柜用水损耗量为 4.8m3/d，废水产生量为 5.4m3/d。总用水量为 48m3/d，新鲜水用水量

为 4.8m3/d。

TW001污水处理站主要处理工艺为调节、气浮、混凝沉淀、活性炭，处理能力为 6m3/d。

生活污水

扩建项目员工新增 500人，其中 100人在厂区内食宿，参照《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），

在厂区内食宿员工参照（有食堂和浴室）人均生活用水系数取 38m3/a，不在厂区内食宿员工参照（无食堂和浴室）人均

生活用水系数取 28m3/a，则项目员工办公生活用水量为 15000m3/a，生活污水产生系数取 0.9，即生活污水排放量为

13500m3/a，主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，产生浓度分别为 250mg/L、100mg/L、100mg/L、20mg/L。项

目生活污水经工业园三级化粪池处理后，经市政污水管网排入沙井水质净化厂进行深度处理。

表 4-5 扩建项目水污染物产排情况一览表

产污

环节
类别

废水

产生量

（m3/a）

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施 废水

排放量

（m3/a）

污染物排放情况
排放口

编号
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 治理工艺 处理能力 治理效率
是否为可

行技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

办公

生活

生活

污水
13500

CODCr 250 3.375

三级化粪

池
/

15%

是 13500

212.5 2.869

DW001
BOD5 100 1.35 9% 91 1.229
SS 100 1.35 30% 70 0.945

NH3-N 20 0.27 0% 20 0.27



表 4-6 扩建后项目水污染物产排情况一览表（现有项目+扩建项目）

产污

环节
类别

废水

产生量

（m3/a）

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施 废水

排放量

（m3/a）

污染物排放情况
排放口

编号
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理工

艺
处理能力

治理效

率

是否为可行

技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

办公

生活

生活

污水
65700

CODCr 250 16.43

三级化

粪池
/

15%

是 65700

212.5 13.96

DW001
BOD5 100 6.57 9% 91 5.979
SS 100 6.57 30% 70 4.599

NH3-N 20 1.314 0% 20 1.314
2、排放口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJI819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ924-2018）

等技术规范要求，项目废水排放口基本情况及污染源监测要求如下：

表 4-7 项目废水排放口基本情况及污染源监测要求一览表

序号 废水类别

排放口基本信息
排放

方式
排放去向 排放规律

监测要求

排放标准
编号 类型 地理坐标

监测点

位
监测因子 监测频次

1 生活污水 DW001 生活污水

排放口
E113°47'28.762"
N22°42'49.214"

间接

排放

进入沙

井水质

净化厂

排放期间流

量不稳定且

无规律，但不

属于冲击型

排放

生活污

水排放

口

pH

/

6~9（无量纲）

CODcr 300
BOD5 150
SS 200
氨氮 40

3、废水治理措施可行性及环境影响分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行评价

生活污水：项目选址所在地截排管网和雨污分流均已完善，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后通过和二二路市政污水管网，进入沙井水质净化厂进行深

度处理，最后排入茅洲河流域。



生产废水：项目在2#厂房北侧设置一个TW002废水处理站，清洗废水、喷淋塔废水、研磨废水经TW002水处理措施

处理后（混凝沉淀、斜管沉淀、吸附过滤、pH调节，最大处理能力为1m3/h）回用于生产，循环使用不外排；项目在2#

厂房西侧设置一个TW001废水处理站，水帘柜废水经TW001废水处理措施处理后（调节、气浮、混凝沉淀、活性炭,处

理能力为6m3/d）回用于工序，循环使用不外排；冷却用水循环使用不外排，仅补充损耗；纯水制备尾水、反冲洗废水

经收集后回用于打磨车间废气处理措施中的喷淋塔。

实际处理过程中，根据废水的波动，两套废水处理设施可互用，即 TW001可处理清洗废水等其他废水，TW002可

处理水帘柜废水。

废水处理工艺流程如下图：

图 4-1 TW001废水处理工艺流程图（处理能力 6m3/d）

图 4-2 TW002废水处理工艺流程图（最大处理能力 1m3/h）

调节池：由于废水是间歇式产生，调节池主要用来调节废水的水位，便于处理。

气浮：是气浮机的另一名称，有的称气浮，气浮机，气浮池，超效浅层气浮都是运用主要是运用大量微气泡扑捉吸



附细小颗粒胶黏物使之上浮，达到固液分离的效果。

混凝沉淀：混凝沉淀池是废水处理中沉淀池的一种。混凝过程是工业用水和生活污水处理中最基本也是极为重要的

处理过程，通过向水中投加一些药剂(通常称为混凝剂 PAC)，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水

体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮

凝体通过吸附，体积增大而下沉。

斜管沉淀：指在沉淀区内设有斜管的沉淀池。组装形式有斜管和支管两种。在平流式或竖流式沉淀池的沉淀区内利

用倾斜的平行管或平行管道(有时可利用蜂窝填料)分割成一系列浅层沉淀层，被处理的和沉降的沉泥在各沉淀浅层中相

互运动并分离。

吸附过滤：过滤介质通常采用石英砂、活性炭、陶粒等。其中，多介质过滤器中可装有石英砂等滤料以滤除水中的

泥、砂、铁锈、油污等；活性炭用来将水中的各种气味、颜色、洗涤剂、肥皂等吸附去除。可去除水中的悬浮或胶态杂

质，特别是能有效地去除沉淀技术不能去除的微小粒子和细菌等，BOD5和 COD等也有某种程度的去除效果，出水浊度

可达 3度以下。

pH调节：通过在废水中加酸或碱调节废水中 pH。

综上，本项目废水经上述处理措施处理后均可达标排放，对周边水环境影响可接受，污染防治措施措施可行，即水

污染控制和水环境影响减缓措施有效可行。

（2）依托污水处理设施的环境可行性分析

项目所在地属于沙井水质净化厂的处理范围内，沙井水质净化厂已投入使用。目前项目选址所在地雨污分流已完善，

所在区域内沙井水质净化厂收集管网建设完善。生活污水经化粪池处理后流入和二二路污水管，最终进入沙井水质净化



厂进行后续处理，最后排入茅洲河。

本项目外排污水量为219m3/d，沙井水质净化厂建设规模日处理50万吨污水，项目生活污水日排放量占水质净化厂

日剩余处理水量的占比较小，因此项目排放废水对沙井水质净化厂冲击较小，水质净化厂可稳定达标排放，即沙井水质

净化厂规模可以满足本项目废水的处理。

综上所述，从污水接管路径、水质、水量分析，本项目废水接管排入沙井水质净化厂集中处理是可行的。

（三）噪声

1、噪声源强

根据项目提供的资料及现场勘察，项目主要噪声源为注塑机、车床、废气处理风机、冷却水塔等设备正常运行产生

的噪声。项目主要噪声源详见下表：

表 4-8 项目主要噪声源情况表

噪声源 数量（台）
产生强度

（dB（A）） 降噪措施
排放强度

（dB（A））
持续时间

（h/d） 所在位置

超声波清洗机 1套 75
加强设备维护与

保养、加强管理；

采取消声、隔声、

减震等措施；废气

处理风机进出口

安装消声器，采取

减震、消声措施；

空压机、冷却水塔

设置独立机房，并

采取消声、减振措

施

60 24 生产车间

超声波清洗机 2条 75 60 24 生产车间

车床 17 75 60 24 生产车间

冲床 133 75 60 24 生产车间

分条机 2 75 60 24 生产车间

攻牙机 8 75 60 24 生产车间

火花机 7 75 60 24 生产车间

机械手 60 75 60 24 生产车间

剪板机 4 75 60 24 生产车间

开齿机 10 75 60 24 生产车间

烤箱 12 75 60 24 生产车间

镭雕机 5 75 60 24 生产车间

立式磨床 40 75 60 24 生产车间



抛光机 7 75 60 24 生产车间

喷砂机 2 75 60 24 生产车间

切管机 4 75 60 24 生产车间

砂带机 3 75 60 24 生产车间

砂轮机 2 75 60 24 生产车间

上料机 10 75 60 24 生产车间

手工精磨床 4 75 60 24 生产车间

卧式铣床 4 75 60 24 生产车间

铣床 30 75 60 24 生产车间

行车 16 75 60 24 生产车间

研磨机 16 75 60 24 生产车间

油压机 16 75 60 24 生产车间

钻床 3 75 60 24 生产车间

电脑铣床 4 75 60 24 生产车间

顶针切割机 1 75 60 24 生产车间

激光焊机 1 75 60 24 生产车间

锯床 2 75 60 24 生产车间

磨刀机 2 75 60 24 生产车间

外圆研磨机 1 75 60 24 生产车间

氩弧焊机 1 75 60 24 生产车间

超声波焊接机 7 75 60 24 生产车间

抽粒机 1 75 60 24 生产车间

混料机 9 75 60 24 生产车间

碎料机 17 75 60 24 生产车间

注塑机 100 75 60 24 生产车间

机械手自动喷 5套 75 60 24 生产车间

喷漆柜 10 75 60 24 生产车间

隧道炉 4条 75 60 24 生产车间

表面离子处理机 1 75 60 24 生产车间

流水拉 33 75 60 24 生产车间

抛光机 6 75 60 24 生产车间



切烫金纸机 2 75 60 24 生产车间

烫金机 10 75 60 24 生产车间

五金隧道炉 1 75 60 24 生产车间

移印机 64 75 60 24 生产车间

槽契机 1 75 60 24 生产车间

槽纸机 1 75 60 24 生产车间

测试机 2 75 60 24 生产车间

冲心机 1 75 60 24 生产车间

点焊机 1 75 60 24 生产车间

端板机 1 75 60 24 生产车间

干燥机 1 75 60 24 生产车间

换向器机 1 75 60 24 生产车间

激光切割机 1 75 60 24 生产车间

精车机 1 75 60 24 生产车间

马达绕线机 1 75 60 24 生产车间

平衡机 1 75 60 24 生产车间

收料机 1 75 60 24 生产车间

外观机 1 75 60 24 生产车间

真空含浸机 1 75 60 24 生产车间

转子滴漆机 1 75 60 24 生产车间

转子绕线机 5 75 60 24 生产车间

剥皮机 5 75 60 24 生产车间

剥线机 1 75 60 24 生产车间

超声波机 9 75 60 24 生产车间

除湿机 1 75 60 24 生产车间

磁芯包胶机 3 75 60 24 生产车间

打波浪线机 40 75 60 24 生产车间

电动小冲床 5 75 60 24 生产车间

电容切脚机 1 75 60 24 生产车间